令和７年４月吉日
 県内各小・中・義務教育学校
  ＰＴＡ会長 様

校   長 様
                           山形県ＰＴＡ連合会
                           会 長  武田 靖裕

令和７年度「楽しい子育て全国キャンペーン」

 ～家庭で話そう！我が家のルール・家族のきずな・命の大切さ～
                   三行詩作品募集について

 陽春の候、貴職には益々ご清祥のこととお慶び申上げます。

標記の件につきまして、令和７年度も実施する旨の通知が日本ＰＴＡ全国協議会からあり
ました。山形県ＰＴＡ連合会として下記の要領で行います。つきましては、年度初めのお忙
しいところお手数をおかけいたしますが、作品の募集と取りまとめについてご協力をよろし
くお願いいたします。

記

  １ 送付したもの ①単位ＰＴＡ宛送付状
           ②三行詩募集チラシ・応募用紙
           ③三行詩実施要綱（日Ｐ）写し

２ 募集内容
「家庭で話そう！我が家のルール・家族のきずな・命の大切さ」に関する三行詩
（③の要綱を参照してください！）

    募集対象  小学生、中学生、一般（保護者や教職員等）
   募集期間  令和７年５月７日（水）～ 令和７年６月１３日（金）

  ３ 応募期限  令和７年６月１８日（水） ※山形県ＰＴＡ連合会へ送付

 応募先   山形県ＰＴＡ連合会事務局
〒990-0031 山形市十日町一丁目６番６号

          （注：日本ＰＴＡ全国協議会へ直接送ることはできません。）

４ 応募方法  応募されたすべての原本を単位ＰＴＡから県ＰＴＡ連合会へお送り
ください。（応募作品は返却できません。コピー等をおとりください。）

  ５ その他  ・山形県ＰＴＡ連合会で審査をし、優秀作品を全国コンクールに応募し

ます。
         ・応募用紙は日本ＰＴＡ全国協議会ホームページからもダウンロードで

きます。
         ・応募用紙の「電話番号」と「住所」は所属する学校の電話番号と住所

を記入してください。
・一般の部は応募者本人の氏名を記入してください。

★家族の会話やコミュニケーションから育まれるきずなや家族のルール
★「早寝早起き朝ごはん」といった子供たちの基本的な生活習慣づくり
★一人一人の命のつながりや大切さ

を学級や親子・家族で話し合ったりすることができるものです。ぜひ、各学校や各学年・
学級での積極的な取り組みをお願いいたします。

連絡・問い合わせ先  山形県ＰＴＡ連合会事務局
TEL:023-631-0055 / FAX:023-635-4359 / Ｅ-mail:info@ymgt-pta.jp

後
援
（
予
定
）
文部科学省 こども家庭庁 「早寝早起き朝ごはん」

全国協議会

募集対象募集対象

応募方法応募方法

選　　考選　　考

小学生、中学生、一般（保護者、教職員等）

募集期間募集期間 令和 7年 5月 7日（水）～ 6月 13日（金）

三行詩（短文）・氏名・年齢（学年）・学校名・住所・電話番号
を記入し、ご応募ください。
応募用紙は日本PTA全国協議会のホームページに掲載して
います。

優秀作品を選定し、表彰状を贈呈します。
また、優秀作品を掲載したカレンダーを発行予定です。

主
催

①公立学校に在籍する場合→在籍する学校のＰＴＡへ提出
★学校ＰＴＡ担当の方へ
　応募作品は各学校ＰＴＡで取りまとめて都道府県・郡・指定都市 PTA連合会等へ提出してください。

②その他の場合（私立学校・国立大学附属学校に在籍・連合会所属が不明の場合など）
★各学校ＰＴＡで審査を行い、小学校・中学校・一般の各部 5点ずつを 7月 1日（火）必着で
　日本ＰＴＡへ提出してください。

〒107-0052 東京都赤坂７丁目５番 38号　公益社団法人日本 PTA全国協議会
「楽しい子育て全国キャンペーン」三行詩募集係

問い合わせ先（公社）日本ＰＴＡ全国協議会　電話　03（5545）7151

応募先

楽しい子育て全国キャンペーン

家庭で話そう！　我が家のルール・家族のきずな・命の大切さ

三行詩募集

また、優秀作品を掲載したカレンダーを発行予定です。

「楽しい子育て全国キャンペーン」
～家庭で話そう！我が家のルール・家族のきずな・命の大切さ～

①お子さんが公立学校に在籍する場合 ⇒ 在籍する学校のPTA等
②その他の場合 ⇒ 〒107－0052　東京都港区赤坂７－５－38　公益社団法人日本PTA全国協議会
　　　　　　　　　　　　　　　「楽しい子育て全国キャンペーン」三行詩募集係宛

氏　　名

電　　話

住　　所

学  校  名

三  行  詩

ふりがな 年

齢

学

年

募集対象
○印を付けてください。

〒

※短文を意味するもので
三行とは限らない。
俳句のようなものでも可。

※１入賞作品表彰状等送付先をご記入ください。
※　この応募用紙に記入して、表面の①か②を確認いただき提出してください。
※　この応募用紙にご記入いただいた個人情報につきましては、本事業の実施にのみ利用させていただきます。
※　応募いただいた作品の著作権・使用権については（公社）日本PTA全国協議会が所有するものとします。

※保護者がご応募される場合は
お子さんの学校名

※１

小学生 中学生
一般 （保護者、教職員等）